q̄ illi ponit̄ p̄ncipia p̄tēta q̄ reducunt̄ ad defēctū & abs-
undātā. s̄rātū & giūm ad defēctū. magnū & dēfīm ad
abundātā rānch ad p̄ncipia vītōa. Sed scđa p̄s p̄z. q̄dā
plato posuit magnū & parū ex p̄te materie & ipm vnum
p̄ncipiū formā q̄dā p̄tēta p̄cipit̄ a dīversis dīversis
modis s̄m dīversitātē materie. Sed ali naturales pone-
bant p̄tētātē ex p̄te forme. q̄dā ponebant vnu p̄mī
p̄ncipiū vnu materialē ex qua multa cōstituunt̄
s̄m dīversas formas.

Querit̄ secūdo. Utz debet ab
liber ex q̄libet posse fieri. Pro p̄te negativa cēt ph̄s in
lrā impugnans Anaxagoras. Sed p̄te affirmativa
arguit sic. q̄dā p̄tēta fūit ex alterū. vt albiū fūit ex nigro
et ecōtra. q̄dā p̄tēta fūit ex alia res fūit ex alia.

Daior. Impossibile est absolute dici. q̄dā
bet ex quolibet posse fieri. **Dino.** Loquen-
do s̄m distributōem sub determinatō ḡm̄. sic
q̄dālibet p̄tēta ex q̄dālibet immediate & mediate
Conclusio. Igitur positō dīctōz antiquō
rūs. sicut iacet est de numero negando.

Daior. p̄z. q̄dā s̄m inconveniēt q̄ cēt da-
re quantūlibet magnū hominē. & quantūlibet p̄uum. q̄a
si partes sunt determinatē s̄m magnitudinem & qualitā-
tem totū cēt determinatē. si vero sunt indeterminate ro-
tū cēt indeterminate. S; hoc est falsum. q̄dā
ex q̄dālibet mediate & cōtētē. cēt s̄m cēt
materia q̄ cēt successivā susceptīa oīm formarū h̄mō
genēs. **Conclusio.** claret ex p̄misilis. q̄dā Anaxagoras si
ne restriktōe dīcebat posse fieri ex q̄libet. Sequit̄
correlative q̄dā magis & minus p̄p̄e. p̄cedēdū est vnu
ex altero fieri posse. p̄z q̄dā p̄tē aliqd dīcēt fieri ex illo qdā
est. p̄p̄nūmū s̄bū vnu ipm vnu. sicut ex aqua sit aer
minus air. p̄tētē q̄dā p̄tētē trāsmutatōes interme-
dias. Indē est q̄dā ph̄sūmū maxima dīcēt q̄dā actūs
sunt in p̄tētē & dispositō. & vnu p̄tētēs actūs est p̄
p̄tēta materia ex q̄dā fieri. sicut alia est materia sanguinis
alta colere. Ad rōnē dōm. q̄dā vītētē p̄tēta
nō fūit ex alterū. Et eis de albiū fieri ex nigro aut eco-
tra intellegēt materialiter.

Querit̄ tercīo. Utz naturaliū loq̄
res. p̄mīcātū rē: oē
q̄dā fieri ex aliqd p̄supposito p̄p̄tē. Pro p̄te affirmativa
est ph̄s in lrā. S; p̄te negativa sic arguit. q̄dā de
q̄dā libet quo ad corpora. & hoc est falsum. Scđo de
sīcēbat ex parte modi. q̄dā Arētoles reprobat dādo
instānam. Sed pars p̄z. q̄ Empedocles ponebat so-
lū finita p̄ncipia. q̄dā est melius q̄ ponere infinita. quia
nō est ponendā plurātās sine necessitate. **Conclusio.**
q̄dā eis p̄mātē p̄tētē p̄tētē. q̄ omnes in hoc cē-
venēt̄ ex nihil nihil fieri. S; scđa pars p̄būt. q̄ qui
dam posuerunt solum vnum p̄ncipiū. aut aquā aurā
rem aut ignē aut intermedī aeris et aq̄. vt vaporē. null⁹
aut ponēbat terrā. p̄tētē eius grossicien̄. Deinde ex his
posuerit alia fieri & rarefactōem & p̄densatōes. Alij po-
suerit plura p̄ncipia. vt supīus satīs clare parat̄. Se
quis correlative q̄ Plato cū his naturaliū vnu p̄ncipiū po-
nētib⁹ ḡm̄. Nonat̄. t̄ ab eis alio mō dīscēpat̄. p̄z q̄ ipē
si t̄ plato p̄uenit in hoc q̄ magnū p̄uū sunt p̄ncipia. q̄dā
ali p̄bū vocāt̄ rānū q̄dā plato vocat̄ ḡm̄. q̄dā rānū h̄z mo-
dū de materia. & dentū q̄dā plato vocat̄

Positiones

sufficiat eoz ratio schidere pluralitatem entium. Easfa sicut secunda pars quia verum est bonum intellectus ad quod naturaliter ordinatur. Unde sicut res cognitione carentes mouentur in suis fines abs logica ratione interduz intellectus hominis quadam naturali inclinatione tendit in veritatem. licet rationem veritatis non percipiat.

Lorelarium. Proprie dicitur ratione contrariatus attribui potest rerum naturalium principiis. Partes qd talis est lex primi eiusdem naturalium inter que mediat transmutatione naturae. His qd sub virtutibus termino reperiuntur subiectum proprie virtutis termino deferens et forma positiva suu oppositum excludens. Uerbi gratia si generetur equus ex non equo constat qd per hoc qd dicitur (equus) pomerit subiectum cujus forma et cum dicitur (non equus) excludit formam et neccellatio ponitur subiectum qd omnis transmutatione naturalis noscellario sit ex subiecto presupposito. ut partes ex supra dicta et tale subiectum non potest stare nudum. sed oppositum inde fit maius et ita reperiatur ratio contrarietas proprie dicta. Ad rationes Ad primam dicendum fuit remittendio. qd licet aliqui antiqui philosophi non ponant plura entia intelligibilia et fuit venientia ponunt in plura estimabilita et sensibilita. Et ergo contrarietas in illis debet extendi ad oppositionem proprietatum. sive hoc sit in re veniente sive fuit sicutam. Ad secundum dicendum qd in celo reperiuntur aliqua contrarie tas. scz vbi et priuatio ad vbi.

Consequens autem utrum erit dicere. vtrum duo

Querit primo. Utrum rerum naturae sunt alle renda tria. Pro veritate est Aristoteles in littera. Sed pro parte negativa arguit primo qd sunt pauciora. qd accidentia sunt entia naturalia et tri non habent tria principia. qd non habent materiam. Secundo arguit qd sunt plura. qd dispositioes materie. scz qualitates et quantitas. res sunt necessario requisite ad transmutationem naturaliem. ergo sunt principia eius.

Maior. Non vnu solum aut infinita: sunt rerum naturalium principia. **Dicior.** Nec satis est in natura: ponere rerum naturalium non duo principia. **Conclusio.** Loquendo de principiis fuit rationem generali: sic tria tamen requiruntur ad transmutationem naturaliem.

Maior. habet duas partes: prima pars qd oppositum esse contrarietas in principiis. vt pmerit. sed contrarietas semper est plurium specie differenti. Secunda probatur quas tuor ratione quas tagit Aristoteles in littera. Prima qd si sic res naturales non possint cognosci cujus infinitum sicut in igniorum. Secunda qd in unoquocque generi est una prima et contraria et ita contrarietas sunt finite sicut genera. sed principia sunt prima contraria. **Tertia.** qd oia possunt taliter ponendo principia finita et sic vanus esset ponere infinita. Quarta qd si principia essent infinita omnia contraria essent principia. Tener sequentia qd si aliqua essent eos contraria non principia nec contraria principia essent pauciora. scz contraria simpliciter et sequens non essent prima contraria infinita. Secunda sequentia tener. qd infinitum non habet excessum supra se. sed sequens est falsum. quia dulce et amarum sunt contraria. et in fine ex panis contraria sunt et principia. **Dicior.** partes tripli motio. Primus qd ex oppositis res naturales ponuntur principiis permanentes.

Primi

sed vnu contraria non potest permanere cujus alio ergo non sufficit duo principia contraria. sed pter duo contraria oppositum ponere vnu tertium recipiens virtutem. Secundum qd in omni transmutatione aliqui recipit alterius contraria. sed vnu contraria non recipit aliud. ergo pter duo contraria oppositum ponere tertium. vt scz ab uno in aliud posset esse transmutatio. Tercium qd aliqua principia sunt contraria et aliq non sunt contraria. sed de duobus solu principiis non possunt referri esse contraria et non esse contraria. Conclusio pater est determinatio Aristotelis in littera. qd oppositum esse alterius subiectum defensio et forma positiva suu oppositum excludit. Uerbi gratia si generetur equus ex non equo constat qd per hoc qd dicitur (equus) pomerit subiectum cujus forma et cum dicitur (non equus) excludit formam et neccellatio ponitur subiectum qd omnis transmutatione naturalis noscellario sit ex subiecto presupposito. ut partes ex supra dicta et tale subiectum non potest stare nudum. sed oppositum inde fit maius et ita reperiatur ratio contrarietas proprie dicta. **Ad rationes.** Ad primam dicendum qd priuatio est per accidens. qd cooperatur ad transmutationem rerum naturalium. Sicut in simili liberante aliquae extra pedes dicitur per accidens causa motus illius qui liberatur est. Altera tri qd albedo respectu edificationis. Ad secundum qd sit dicendum partes ex correlario maioris.

Sic ergo nos dicamus principium de omni.

Querit primo. Utrum priuatio sit principium in fieri diversitate numero principiis rerum naturalium. Pro parte affirmativa arguit tripliciter. primo ex articulo pars mensurae quo dicitur qd quecumque sunt distincta deus potest separare et separari posse. sed materia distinctus a forma. scz. Secundo qd materia est substantia. scz substantia est res qd se extinguit. Tercio qd aliquod accidentis potest qd se existere. ut partes in sacramento altaris. sed substantia est prior et effectus accidere. ut dicitur septimum metaphysice. ergo et materia.

Maior. Materiam priuam solum habet a se ipsa. qd est ens in pura potentia. **Dicior.** Non intelliguntur naturae materie. qui putant ea posse per se existere. **Conclusio.** Materiaz priuam secundum absqz forma subsistere. propter contradictionis repugnaciam est penitus impossibile.

Maior. probatur tripli. primo qd est materia operatio forma et forma diffinitorum qd esse. qd non per se solum se expertere materia. Secundo esse subale est priuam in genere etiam. sed id hz materia a forma et forma qd primo actualitas materialis est qd forma subale. scz. qd ab aliis forma subale materia non pueriat esse subale. et qd sequitur nullus aliud esse. **Terter.** qd fons est per se vnu. sed ex materia et forma fons per se vnu. qd sequitur ex materia et forma fons per se vnu. ergo materia fons se non est in actu. **Lorelarium.** quis est in actu pueriat materia. et esse actu non per se sibi copetere. **Partes priuam.** qd materia per hz esse in rerum natura actualis et forma qd eius potentiale manuenter in esse. Secundum probatur qd eius distinctione. qd materia est subiectum vniuersitatis priuam. **Dicior.** est de se nota. qd natura materie est etens in pura potentia. ut probatur plura autem dicta canonicoe doctores. quoz alio dicitur qd materia est. pme nichil in omnibus est entia et non entia. Etiam sicut vniuersitas rerum incipit ab aliquo qd est actus prius. et a terminata deorsum in ens qd est pura potentia. **Conclusio probatur** quo ad illa con-

Libri

phisitorum

est falsa subiectum est priuatio. **Partes secundo.** qd diffinitio priuatiois data in abstracto non verificat defubiet. et cum subiectum non sit ipsa carentia sive negatio forme. Liquet ergo quodammodo modernos non fuisse Aristotelis formas distinctas qd priuatio est materia priuata. et cecitas est oculi carentis visu. et tenebra est medium tenebrosum. **Lorelarium.** Non se habet ad priuationem forma. scz. sicut materia. **Partes.** qd licet in ratione priuationis includat tam forma qd materia. et hoc est different modo. **Ad primo.** qd priuatio opponitur forma et non materia. **Ad secundum.** qd licet priuatio non dicatur de materia in abstracto. tamen in acto. quod sibi non pueriat respectu forme.

Conclusio. partes exemplanter. qd si ex albo fiat nigrum in termino a quo est priuatio nigredinis. qd si non esset non fieret transmutatione ad nigredinem et abscissur talis priuatio per hunc transmutationem. qd habita nigredine non est amplius in eodem subiecto priuatio nigredinis. **Ad rationes.** Ad primam dicendum qd priuatio dicitur ens et accidentes et sic ena est principium per accidens. qd cooperatur ad transmutationem rerum naturalium. Sicut in simili liberante aliquae extra pedes dicitur per accidens causa motus illius qui liberatur est. Altera tri qd albedo respectu edificationis.

Ad secundum qd sit secundum partes ex correlario maioris.

Querit secundo. Utrum matrem priuam sit et existere in terum natura sit possibile. Pro parte negativa et vera est Aristoteles et Iancus Thomas. Sed pro parte affirmativa arguit tripliciter. primo ex articulo pars mensurae quo dicitur qd quecumque sunt distincta deus potest separare et separari posse. sed materia distinctus a forma. scz. Secundo qd materia est substantia. scz substantia est res qd se extinguit. Tercio qd aliquod accidentis potest qd se existere. ut partes in sacramento altaris. sed substantia est prior et effectus accidere. ut dicitur septimum metaphysice. ergo et materia.

Maior. Materiam priuam solum habet a se ipsa. qd est ens in pura potentia. **Dicior.** Non intelliguntur naturae materie. qui putant ea posse per se existere. **Conclusio.** Materiaz priuam secundum absqz forma subsistere. propter contradictionis repugnaciam est penitus impossibile.

Maior. probatur tripli. primo qd est materia operatio forma et forma diffinitorum qd esse. qd non per se solum se expertere materia. Secundo esse subale est priuam in genere etiam. sed id hz materia a forma et forma qd primo actualitas materialis est qd forma subale. scz. qd ab aliis forma subale materia non pueriat esse subale. et qd sequitur nullus aliud esse. **Terter.** qd fons est per se vnu. sed ex materia et forma fons per se vnu. qd sequitur ex materia et forma fons per se vnu. ergo materia fons se non est in actu. **Lorelarium.** quis est in actu pueriat materia. et esse actu non per se sibi copetere. **Partes priuam.** qd materia per hz esse in rerum natura actualis et forma qd eius potentiale manuenter in esse. Secundum probatur qd eius distinctione. qd materia est subiectum vniuersitatis priuam. **Dicior.** est de se nota. qd natura materie est etens in pura potentia. ut probatur plura autem dicta canonicoe doctores. quoz alio dicitur qd materia est. pme nichil in omnibus est entia et non entia. Etiam sicut vniuersitas rerum incipit ab aliquo qd est actus prius. et a terminata deorsum in ens qd est pura potentia. **Conclusio probatur** quo ad illa con-

tradictionem. qd implicat aliquid esse puram potentiam et cum hoc existere. qd esse sive existere carenter noiat actum in eo quod existit. si ergo qd se existere est in actu et non in actu. sicut est in pura potentia et non in pura potentia. qd implicat contradictionem expissam. **Lorelarium priuam.** Potentia materie est de genere substantiae. Partes qd actus eius prius est forma subalii. qd prima positio sit ex materia et forma subali. **Lorelarium secundum.** Materiam priuam est metua potentia. Partes qd potentia materie est de genere substantiae. aut ergo est ipsa materia. et sic habet positionem. aut forma vel positum. quoqz nullum fuit vnu ab aliis quo possum. **Ad rationes.** Ad priuam dominum. qd ille artifex est vltius verus. qd homo distinguunt a materia et forma. et non impossibile est hominem esse sine materia et forma. Sicut relatio et correlatio distinguuntur. et non contradictione implicat parte sine filio. Sed si loquitur de distinctione suppositorum. quibz openit qd se existere in re naturae articulus est verus. sed non militat p aduersarius. **Ad secundum.** domini suba caput dupliciter. uno modo multum coiter. p omni illo qd non est accidentes. et si materia est suba. sed nihil probatur. Alio modo caput pone. p regre se existente et sic materia non est suba. **Ad tertiam dicendum.** qd suba secundum modo accepta est prior et posteriori edificationis. Ad secundum qd sit secundum partes ex correlario maioris.

Querit tertio. Utrum illud quod vere est. pote sit in natura et pote sit in materia vel forma. Qd sit totu pote sit in partibus Aristotelis et Iancus Thomas. Qd sit semper est positum.

Sed p parte negativa arguit sic. rotu pote sit non dicitur nisi materia et forma. sed materia non generaliter. illa sit in generabilis. nec forma generalis. qd ipsa est terminus generatiois. qd totu pote sit non generaliter.

Maior. Generari terminatiue. pte qd modis pote sit ipsi forme. **Minor.** Ipsum esse qd per generationem generatur. non vere de forma predicatur. **Conclusio.** Igis pote sit generari. est ipsius pote ac totalitatine fieri.

Maior. probatur tripli. primo qd est terminus generationis. pte quo nota. qd duplex pote est terminus generationis. scz quo est est forma. qd dicitur pote de generatione et habitu. id est formis existentes in materia. cellulari mori. Alius est terminus qui est illud cui copent esse qd generari. Sicut albedo est quo aliquid est albii. sed subiectum est qd est albus. Unde in generatione vnu oca terminus correspondit principio. qd generis et geniti sunt eiusdem species. Sicut signis generet ignis. tunc calor ignis generans est prout ignis quo. sed in igne generans est terminans quo. **Dicior.** probatur. qd Aristoteles in phemon metaphysice dicit qd agere et fieri sunt suppositorum. id qd est ipsum suppositum. forma autem non est ipsum suppositum. Et ergo Aristoteles. hic et septimus metaphysice ex intentio delibera atque qd oce generalis est pote sit ex materia et forma. etiam generari est via ad esse. sed ipsum pote sit pte est ergo ipsum pote generatur. **Conclusio.** sequitur ex dictis. scz p declaratio vnu terminus nota. qd tripliciter aliquid dicitur generari. uno modo subiectum. et sic materia attributum generari. Alio modo terminatiue et sic forma dicitur generari. Tercio totalitatiue et pplete. et sic totu pote sit in omni entia et non entia. Etiam sicut vnu vniuersitas rerum incipit ab aliquo qd est actus prius. et a terminata deorsum in ens qd est pura potentia. **Conclusio probatur** quo ad illa con-

Positiones

Parcūt nulla p̄s generalis sicut p̄s de hoīc cuius aia increasatur et non generatur.

Querif quarto. Utrius solū et ana-
bulio ipsa materia. Quo venturā est Arestoteles in tra. qui
dicit materiā et cognoscibilię analogū i. p. proportionē ve-
l ex alijs cognitis p. quādam propōtūs puenitū pos-
sile haberi notitia ipsius materie et hinc est q. talis analogia
a diuersis solet diuersimode explicari. ut parebit in p.
positiōne. Sed p. parte negantia arguit sic. Si mate-
ria cognoscere p. analogū. vel hoc esset a priori aut a po-
steriori. Nō a priori q. materia cū sit pincipiū non habet ali-
ud pincipiū. Neq; a posteriori q. forma subalii nō est
accidens materie. sicut nec res artificialis

Daios. Qn rei naturalis ad artificiale analoga ppndit: tuc ad cognitioem materie puenit. **R**ynor. De subiecta natura acquiritur notitia: ex ipsius materie ad se: mas naturales analogia. **L**onclusio. Igit fin hanc duplum etiacionem: uenient dicim: materiam solidum et analogia cognoscibilem.

Dicitur p5-q; in re artificiali scilicet in materia ligni: p5b
derat eadem vel similis materia sub diversis formis. Etiam
illa materia de se est informis respectu illius ordinis enti
um artificialium. Parte vero materia prima ponitur subiectus
suscipienti diversarum formarum. et p2 sequens distinguunt a ta
libi formis. et de se est informis non potest ex se existere in
reni natura. Correlatiu[m] dicit res naturales sint artifici
alibus potest: tunc notificabit nobis per artificialia. Parte qz
nobis plus nota sunt posteriora conter in natura. Dicit
not p5-q: videmus in transmutatione naturali qd diversi
scilicet sibi inimicu[m] succedunt: et necesse est manere aliquod de
fertens vitroq[ue] transmutationem et manes sub vitroq[ue] ter
mino. qd differt a forma inter qd est transmutatio. hoc
autem defert vocam "materia prima". Et differt ista analog
ia ab illa de qd dictum est in prima p[ro]p[ri]e. qd illa prima trans
fert se ad formam alterius generis. sed ista remanet intra
ambitum reni naturalium. **C**onclusio est nota ex p[ro]missis.

Ad rōnem dicēdū. q̄ imaginat̄ se si forma aut res ar-
tificiales sint rō cognoscibilitatis ipsius materie. qđ falso
sum est. sed sunt cā sine qua nō. Sicut in sili dicūt de qđ
eo z coloze respectu vīsus.

Queris quinta. Utz materia sim
de ratione: in oibz materialibz ppositis Pro pre negatiua
et ha arguit: qz vbiqz no est eadē potētia: ibi nō ē eadē
materia: si i oibz ppositis materialibz nō ē eadē potētia.
igz Dñor: pba: qz sicut forma ē acē ita materia ē po-
tētia. Dñor: p: qz in superioribz soluz ē potētia ab vbi: s
in inferioribz et potētia ad esse: t nō esse grā puanōis.
Sed p pre falsa arguit: si in celo eis: materia nō eiusdem
rōnis cu elementis: se qz relētive due materie pme: qd ē
Ztra Aretio: sed metab. Preterea sūm p m̄ in isto b̄z
hō sum tria principia entis mobilis: qd ens mobile
enā se extēdit ad corpora celestia

Daior. **D**aturie prime istorū inferiorū p/
ratio nō est accītalis: s̄ est sic nature cēntual.

Dinor. Poteris mactie ut nunc existas i re

Primi

bus:repris equum in elem̄tis & celestib⁹.
Lōclusio. Iḡl materia p̄mo p̄ma: loquendo
simplr nō est cūsdērōnis: in omnib⁹ materia/
libib⁹ compositis

Datio: p3,q3 ex natura istoz inferioroz ē q materia sit in potentia ad aliā formā. in signi cūmis oīa illa inferiora sunt ad inicē transmutabiliā. **E**nā vbiūcē repis materia ibi repis alīq puartio in materia. q puartio nō est a materia sepeabilis. **D**inos p3,q3 poterū materie i stis inferioribz est ad formā subvale. sed in celestibz est solum ad vbi t ad formā accentiale. q materia eoz p. celestibz hz formā totū ei appetitū faciatē. **C**ōclusio p3 discurrendō motuā illi⁹ opiniois q; licet poterū pura nō habeat intra p̄cipiū gremiu⁹ vñ distinguitur ab alia poterū pura nō in ordine ad act⁹ ad q̄s tales poterū ordinātur assignari p sufficiēt distincio inter regulā p̄bi poterū distinguitur p act⁹. s̄i est hinc idē ali⁹ act⁹ q̄ gerit alia poterū. **E**nā vi patuit materie istoz inferioroz est imigra puartio inseparabili et illa inseparabilis est repugnās materie eoz p. celestibz et hui⁹ nulla p̄ assignari cā naturali ansi de ueritas materie agit. Nec est recurrere ad cām signaturale. q illa est extra forū p̄bōz nō enā discutendū est quid autem nature possit facere. sed qd cōgruit nature res a se factaz. **A**d rōnes. Ad pīma dōm. q nō est in dōmēns duierorū sp̄i materias pīmas cō duersas. Ad secūdā dōm. q Aresto intelligēd̄ est fini materiali subiectū. s̄i in libro phisico loquuntur de pīcipiis rēs generabilium et corruptibilium. q in codē libro nō p̄bant ce qm̄ ā essentia-

Querif sexto. Utinque per se stetent
in maternā partōem: si nece posse formam inchoarōem Argus p̄mo pro
pri affirmavit q̄stū: q̄ agens naturale non p̄t p̄ducere
aliqd simplē de nihilō: ḡnō p̄t p̄ducere formam nisi ipsa
habeat aliqd et in materna Sed si naturalia h̄nt in/
tra se p̄ncipia sui mor̄? t̄ nō artificialia: ut de p̄ius sedo
physis: sed h̄nt nō p̄t intelligi de p̄ncipio passim: q̄ illud
enā h̄nt artificialia: q̄d intelligi de p̄ncipio actuō: quod
est forma formabilē coagē ad generatiōem ap̄positi.

Propter negationem arguit multipli. Primum quod si materia eius tale est formale sine appetitu sive incooperante. Secundum quod in ipsa est infinita actu ipsorum formatio. Secunda probatur quod infinitae sunt formae producibilis in materia. Sed sic quod si sit seceret quod forma subtilius suscipere magis a minore et esset diffundibilis. et ei fieri non esset generari sed intendi. sed oia illa conatur negare de formis pfectis. quod illa inchoatio est semper neganda. Secunda probatur quod illa forma ante suam generationem haberet esse incooperante. et post hanc esse appetitum. Tercio sic talis forma finis est incooperante. quod ipsis vocat formam le formabile. vel est producitur a non producitur. Si non ergo erit creata. quod est falsum. Si est. producitur hoc vel erit ex aliis suis. vel ex nichilo. Non potestque tunc esse perfectus in infinitum. ne scimus. quod non esset creata. quod tunc negatur.

Daior. Istoru inferioru materia pmo pma
ex scipla ad formā q̄ caret ē in posētia **D**i/
nor. Si materie supueniat negatio: nūc p̄stutui
tur p̄uatiōis rō **L**ōclusio Tāl p̄p̄f materie

Dicitus p[ro]p[ter]e[m] natura istoꝝ inferior est alienoꝝ tonis q[uod] materia superioꝝ naꝝ materna istoꝝ infi-

Libri

physicorum

rioz ex sebz ordinē ad formas. q nō p̄plet appetitū materie et sic remanet qdā vacuitas desideriā adi aliā formam. Patz scđo. qz materia bz imediatā habitudinē ad quālibet formā subalē accipiendo formā subalē fin totā ei⁹ cōtinuā. et ideo nō req̄is aliqd pter cām agente vi talis vniō p̄pleat. Dños: p̄z qz licer vnu si q negatio indifferenter applicata vnicuius nō p̄sticuat p̄uārō em. qz nō fuc̄ōtinges ex p̄tingē nec qdlibet ex dlibet. tñ negatio sup̄veniens ratiōne: em⁹ nō tota capacitas repleat p̄ formā quā bz p̄stutur rōnem p̄uārōis em ibi est negatio forme in subiecto habēte ap̄itudinē ad talē formā. Conclusio p̄z ex p̄dictis. Cō: relatiū habitū p̄fusum i materia p̄cedere: est incōueniēta multiplicare. Patz p̄mo. qz tūc generatō nō differt ab alteratōe. qz tūc i genera-
tiōe sicut in alteratōe ducere forma de ee incōplerō ad p̄plētū. Patz scđo. qz si ponere tūc generatō effet soluz inter terminos clēndi. qd est p̄tra ei⁹ diffinitōem. Patz tercio. qz licer materia de se habeat se indifferenter ad oīm formā ex ea educibilē. tñ ad eius determinatiōne determinatio agentis. pur bz octaua metaphys. Sicut et eisdē lignis vn⁹ artifex facit formā stām et aliūs formaz lectuli. Ad rōes. Ad p̄mā bz q illud qd creaſ pdicis de nihilō sui p̄ modū pris vel termini sed in generatione forme p̄supponit materia et dispōnes in materia. g ipsa nō creaſ. Ad scđam dōm⁹ q artificialia h̄nt intra se p̄cipiū p̄assiuū suscepitiū. sed naturalia h̄nt intra se p̄cipiū p̄assiuū inclinatiū. et p̄ h̄ denit ab artificialib⁹

Qaute[m] singulariter sic solvit[ur].

Querit primo. Utru inter puationes
renunt: sive sufficienter assignatae. **Q:**o pte affirmativa est
p. b. in lita. q. ponit sex dñas. **P:**rima. q. licet materia et p.
uario sint idem numero et subiecto. tñ ipsorum est diversa potest
tas et r. **S:**cda q. materia p. accusis est non ens. s. p. uatio
est p. se non ens. **T:**ertia q. materia est p. p. subam puationis
vero nequaquam. **Q:**uarta q. materia est coecausa eoz q. fuit
s. p. uatio machinarum ad eoz. malicie. **Q:**uita. q. materia
apparet formam sed p. uatio formam non appetit. q. ei pertinet
t. **S:**exta. q. materia est incorruptibilis. sed p. uatio cor
ripit. **P:**ro pte negatur a arguit. q. materia ponit in dif
initio puationis. q. erit eadem cum ipsa. **T:**enet p. uia. q. quibus
p. bone diffinitio est eadem cum diffinitio.
D:aior. **D:**odicii dignitatis est materie: mi
nus tñ repis in puatione. **D:**ino. Quāvis ma
teria et p. uatio habeat aliquel quenamq; tamē
enam hūt multiplicē dñas. **L:**oculatio. Igitur
secundum memorare dñe: sūt bñ et sufficiēt assignatae

Dicitur p. q. materia est ens in pura posseitia de se. non
est sicut antichristus. q. ipa est in actu per formam. sed priuatio
non est alius entitas politius in rerum natura. loquendo de ipa
sa et preterea qd pncipaliter imponit. scis et pte negat ois
forme. et sic est vilius p. ditionis. **D**icimus p. q. quo ad ei
pma parte. q. materia et priuatio puenunt numero. puit super
ius septem est repertum. Sed secunda p. q. ex dicens. q. ma
teria q. caret appetit formam. sed priuatio eiusdem forme ma
chinal pncipie. Primum p. batur. q. forma est pfectio mater
iae. sed viii qd pfectibile appetit suam pfectionem. Secun
dum partem. q. priuatio opponit forme quia appetit mate
ria et ideo talis priuatio laborat in eius maleficis. pte

oppōnis repugnantiā Correlariū p̄mū. Et si matēria nō appetat formā appetitū aīaliū: tñ eā appetit appetitū naturali. P̄mū p̄z.q̄ materia nō cognoscit formam sed appetit aīalis nō est sine cognitiōe. Scdm̄ p̄bas q̄ appetitus naturalis nichil aliud est q̄ ordinatio alicuius fini p̄cipiā naturā in sūni finem. sed forma est finis materie ergo materia fini q̄ est in potentia ordinat in formā. t̄ sic eam appetit. Et q̄i est ordinatio ad formā quā habet: dicitur eam appetere appetitū p̄placētū. sed si sit ordinatio ad formā habēdā. dicit appetere formaz appetitū desideriū. Correlariū scdm̄. Ecco q̄ materia dicit formā ap̄petere. nō oportet formam in materia p̄haltere aliqd esse. Patz q̄ appetitus materie nō est ex ordinatōe. p̄cipia. sed ex motiōe alicuius extrinsece mouentis. Sicut in sumili sagittaria dicit ordinari in finem a sagittāte. Et ergo dicentes omnē appetitū ex aliqua forma intrinseca procedere nō loquitur de rēnū appetitu sans large. q̄ ipsa materia ex hoc q̄ est in potēcia habet ordinem ad formā sicut ad finem. t̄ hoc est sūni appetere. Conclusio patz inducitur. Et primo. p̄batur prima differentia q̄i quicquid est diuersa rō. eoū est diuersa virtus t̄ p̄toralis. sed sic ē de materia et p̄uatione. vt patet ex p̄p̄tū terminis. agit rē. Secunda p̄z.q̄ sicut paries dicit albo per accidens. ita materia dicit nō ens p̄ accidens rōne negatiōis sibi adiacētis. sed p̄uatio est per se non ens. q̄ importat carentiā seu negatiōē forme in subiecto apto nato. Silitur patz tercia. q̄i materia est p̄s integralis substātie p̄posita. et sic ē p̄p̄ substātiā. Quarta patz ex dicitis. q̄i nota est q̄ materia sit p̄causa rei naturalis. sed p̄uatio opponiſt formē nō habite. ergo machinaſ in eius maleficū t̄ respectu forme habite est occasio q̄ materia appetit alia formā. t̄ p̄ consequens q̄ forma habita expellatur. Quinta est nota ex his q̄ dieca sunt. Sed sexta paretur ex dicendis circa diffinitiōēm materie. Q̄i aut̄ p̄uatione corripuntur p̄z.q̄ si aqua fiat aer. n̄c p̄ius erat p̄iuatio forme aeris q̄ coſrupta est aere generato. Ad rōnem dōm̄. q̄ diffinitio p̄uationis in qua ponitur materia daf p̄ additamentum et ergo nō oportet quāliter particula diffinitiōis idēp̄t̄t̄ eare cū diffinito. q̄ hīmōi diffinitiōes dantur p̄ ea q̄ sunt eleemosynae.

Querif secūdo. Utruī pditiones q̄ ab Arestote forme
ascibuntur: cēd puenienter attribuānt p̄o parte affir-
manua est autoritas phī. Sed p̄ ḡ negantua arguit
q; cōpositū est meli⁹ partib; p̄ponenb; sed forma est ps
p̄positi. ḡ male dics forma est quid optimus. P̄terea
materia est incorrupibilis. sed forma est corruptibilis. ḡ
est quid optimū magis puenit materia q̄ forma

Daior. Formaz esse quid diuinum: elegan-
ter est a phis sententiatu. **D**inor. Loueni-
enter attribuit ipsi forme: esse quid optimuz et
appetibile. **L**onclusio. Quauis igit ipsius
forme sunt alie ppriecates: tres tu a pho assig-
nare sunt magis familiarces.

Dicitur enim magis assimilatus.
Dicitur p^r. quia deus gloriolus est ac^r purus et omnis alius actus est per participatiōem ab illo. sed forma est quidam actus ergo rōne huius assimilatiōis cōpēt forme sīc quid diuinū. **E**t ergo q^to aliiquid est formalis us tanto est diuinus. q^r q^t o formalius de tanto magis habet de actualitate. **D**icitur p^bas. q^r de ratione forme

Positiones

est esse actum, sed actualitas pertinet ad perfectionem rei, et per sequens ad bonitatem. Et ergo pars passus incedit esse formam et esse actum et esse bonum. Et illo consequenter secundum quod formam appetit esse quid appetibile, quod uniusque genitum habet de bonitate tantum habet de appetibilitate. Conclusio probatur, quod predice tres positiones sunt magis ad dignitatem pertinet, et pro tanto sunt hinc apud nos magis familiares.

Correlatum. Quavis forma ex parte sua aliquid boni acquirit, tam aliquid sibi derogat. Primum pars, quod forma, est equi vel alii non posset esse in rerum natura sine materia. Tercia forma per se non facit aliquid appetibilem in specie nisi cooperante materia. Secundus probatur, quod potentialitas materie ob�ite punitate acerba. Sicut corpus politum et fulgidum et praeceps alicuius immidiabit maculam seu latum. Ad rōnes. Ad primam dicendum, quod forma est quid optimū non simpliciter, sed in genere principiorum. Ad secundū dicendum, quod licet forma sit corruptibilis, hoc tamē subinvenit finem, sed rōne pertinet, ut in materia.

Querit tertio. Utrum diffinitio materialis prime quaz hic ponit Aresto, puenienter assignetur per eius praecates. Pro parte affirmativa est sententia Aristoteles posita in littera. Sed pro parte negativa arguit primo sic, quod multa sunt que non sunt composita, ergo male dicitur, quod sit subiectum uniusque primū. Secundo sic, priuatio est illud ex quo sit aliquid, ergo non per se attribui materia.

Terterio sic, priuatoe materia prima est que in rei vereitate generali, ergo etiam corruptibilis et per sequens male dicitur, quod ipsa maneat alijs corruptis.

Maior. Pura potentia materie, impedit nos in ipsius cognitione. **Minor.** Sicut materia ex analogia intelligitur, ita finis ordinis ad formā diffinitur. **Conclusio.** Igitur diffinitio materialis prime est bene data: finis modicam expositionem moderata.

Maior. Propter uniusque cognoscitum, quod est in aere, sed materia prima est hoc, quod est in pura potentia exclusum omni actū, ergo in primū non est intelligibilis.

Minor. Pater et dicens, et est causa subordinis, quod diffinitio datur causa notificandi et cognoscendi diffinitum. Et ergo physis hic diffiniti materialis et forma saltem impluit, quod dat intelligibilem formam, quod dicitur (uniusque)

Conclusio. probatur, quod cum dicit in diffinitio (uniusque) non est intelligenda, quod in distributione simpliciter dicitur, quod multa sunt immaterialia, sed caput potius id est vel finis distributionem accommodatam, ut sit sensus, uniusque forme habenti subiectum ipsa materia est illius primū subiectum. Quod aut illa diffinitio, quod sit bona pars, quia pertinet cum materia et ipsas sufficienter manifestat. Unde per me loco ponitur subiectum et quo sit aliquid, ut designetur genus cause, deinde ponitur (uniusque) et exponitur ut prius. Et additum (prius) ad designationem principalitates, quod principali subiectum formis materialibus, quod alio formis. Et pons (prius) ad significandū priuatum, que sibi puenit in subordinando, quia prima positione est ex materia et forma substantiali. Deinde additur (cuzim) ad differentiam priuationis que corripitur a noua forma. Dicitur autem (quod se est non finis accensus) ad differentiam illius priuationis que sensus inheret materia, quia priuatio alius

Secundi

quo modo est unius principiorum, constitutum generabilia et corruptibilia, licet per accidens et non per se. Sed una pars, quod significandum quod materia prima est in generabilis et ideo corruptibilis, quia sensus est, et si quod corruptitur in hoc abilitate, utrum ad eum ipsa manet alijs corruptibilis. **Correlatum.** Primum. Licet materia prima non sit esse aduenientem, et formam, non tamen punitate habere generationem et corruptionem. Paret, quod generatio est progressionis de non esse ad esse, hoc autem non puenit materia, sed ipsa natura de uno esse in aliud. Nam omnino quod generatur ex subiecto generatur, et omne quod corruptitur in subiectum corruptitur, sed per materiam intelligamus prius subiectum, ergo ipsa est in generabilis et corruptibilis. Et additur ibi (propter) quia materia est subiectum priuationis et eadem numero cum priuatione, ergo corrupta priuatione vel generata dicitur ipsa corruptio vel generata, sed hoc est per accidens. **Correlatum secundū.** Principia perpetua gmanentur, et venit de omnibus his diversis. Paret, quia forma et priuatio sensus manent sub primi ratione, sed materia manet eadem numero.

Ad rōnes. Ad primam dicendum, quod hec diffinitio est intelligenda in genere physico, quia materia est subiectum uniusque formae generabilis et corruptibilis, quod sufficiens est intelligitur cum additur (ex quo sit aliquid). Ad secundam dicitur, quod licet ex priuatione aliquando aliquid dicatur fieri, tamen excluditur per illam particularum cuius insit a diffinitione. **Ad tertiam dicitur,** quod priuatoe priuatoe est forte subiectum generationis, vel enim intellectus eam subiectum generari, eo quod ipsa defert successione diversarum formarum. Et sic patet responsio huius quesiti, et per sequens patet significatio explanationis dubiorum circa prium librum physicorum incidentium, propter forum huius inquisitoris dicitur permittendū.

Finitur prius

Inchoatur secundus

Orum que sunt: alia quidem

Circa initium se-

cundi libri physicoz. Queritur primo, utrum differentia penes motum inter naturalia et artificialia, sufficienter afficitur in littera. Pro parte affirmativa est Aristoteles in principio huius secundi. Sed pro parte negativa arguitur primo sic, naturalia mouent a generante per se et a remouente, phytens per accidens, sed illa sunt extrinsecus, ergo mouentur a principio extrinseco. Secundo sic, artificialia etiam mouentur a principio intrinseco. Et hoc est quod metatoe. Etiam per se includit non finis accensus, agit.

Libri

Maior. Unicus et unius naturalium, copere habere in se sui motus principium. **Minor.** Rebus artificialibus, finis quod bivis modi repugnat intra se habere principium sui motus.

Conclusio. Igitur vera est dīna: quam assignat physis inter naturalia et artificialia.

Maior. probatur in tetra phisi inductive. Est tamē versus quod naturalia non habent illud principium uniformiter, quod elementa et sui natura habent sui motus principium, videlicet motus localis et alteratoris. Sit autem hinc in se principium sui motus, videlicet augmenti et decrementi alteratoris et motus localis. Sed corpora celestia habent in se principium motuum, non est eadem lex regis naturalium, prout quod in rebus naturalibus, secundum modum est principium motus quod eis copere motus, sed aliquibus copere motus tamē causis momentibus, sicut ignis mouet aquam calefaciendo et in talibus est principium actuū motus. In aliis vero sic repur motus, quod habet aptitudinem ad motum dūtare, si cur celū habet in se principium motus hoc puenit eis finis, quod habet in se aliquod naturale. Sicut lectulus mouet deosum inquantum ligni, sed lignum est aliud naturale. Sit etiam in horologio si non esset grauitas trahens deosum non fieret motus. Quod sit si sit defectus naturae nullus potest finis arte tripudiare vel moueri, sicut prout in paralitico. **Conclusio** prout ex propolis precedentibus, quod artificialia inquantum talia non habent in se principium sui motus, sed naturalia habent. **Correlatum** primum. Rei naturalis forma, est a forma artificiali realiter distincta, prout quod regis naturalis copere motus et materia et forma, quod est per se essentialis compositus, sed forma artificialis est accessus. **Correlatum secundū.** Illi errant, qui propter figuram artificialium, credunt quibusdam rebus inesse virtutes speciales. Patet verbi gratia, quod quodam magi seu diuinatores sub certis celi et stellarum in quantum priuatum, quodam numeris quoddam characteres et primaciter tenet, quod homini numeri contrahant, quoddam virtutes propter tales characteres. Quoz eterne fantasias nebulos sacra theologia advenit animo phycum principium vera sententia fulminat, quod formae artificialis non sunt principia aliquorum motuum vel operationum. Sed si circa tales characteres patet, alijs effectus speciales isto de iudicio per multe sunt non per imagines, sed per spissas malignos.

Ad rōnes. ad primam, est quod naturalia efficiunt principium mouent a principio extrinseco, sed non subiective, sed habitualiter mouent a principio intrinseco. **Ad secundū**, quod ille motus conuenit illis, non inquantum artificialia, sed in quantum naturalia, scilicet inquantum materia ipsorum est naturaliter producta.

Queritur secundus

Utrum diffinitio materialis secundi sit bona assignata. Pro parte affirmativa et haec est est Aristoteles in littera. Sed pro parte altera sic arguitur prius, nullus entitas absoluta puenient diffinitum per entitatem respectivam, sed natura est entitas absoluta, principium vegetativum, quod causa idem sunt. Sit prius includit per se, et non est nisi materia et forma, a quo dicuntur principium motus. Sit autem natura capiatur secundum modum, tunc illa diffinitio non est formalis, sed formalis materialis. Ad secundam quid sit dicendum, patet ex declaratione maioris.

Maior. Eleganter assignatur diffinitio nature, per membrorum sue prime clausule. **Minor.** Aristoteles egregie assignat nature diffinitiōem, per aliarū triū particularum apponit. **Conclusio.** Igitur totalis diffinitio Aristoteles.

physicorum

denatura: est sufficienter et composite assignata.

Maior. probatur exemplariter in corporibus granis et leibus, in illis enim natura est principium motus ut superponitur, est enim principium quietis non solum equaliter, sed magis, quod motus talium ordinatur ad quietem in proprio loco, sed propter quod uniuersus est tale et illud magis. Et additur in distinctione eius in quo est punitus causas mouentes extrinsecas. Dicitur autem principium et causa ad non notandum, quod in diversis natura diversum mode concurreat ad motum, quod principium intelligitur principium actuū, et per causam principium passionis. **Correlatum.** Quād ad principia motuum, non est eadem lex regis naturalium, prout quod in rebus naturalibus, secundum modum est principium motus quod eis copere motus, sed aliquibus copere motus tamē causis momentibus, sicut ignis mouet aquam calefaciendo et in talibus est principium actuū motus. In aliis vero sic repur motus, quod habet aptitudinem ad motum dūtare, si cur celū habet in se principium motus hoc puenit eis finis, quod habet in se aliquod naturale. Sicut lectulus mouet deosum inquantum ligni, sed lignum est aliud naturale. Sit etiam in horologio si non esset grauitas trahens deosum non fieret motus. Quod sit si sit defectus naturae nullus potest finis arte tripudiare vel moueri, sicut in paralitico. **Conclusio** prout ex propolis precedentibus, quod artificialia inquantum talia non habent in se principium sui motus, sed naturalia habent. **Correlatum** primum. Rei naturalis forma, est a forma artificiali realiter distincta, prout quod regis naturalis copere motus et materia et forma, quod est per se essentialis compositus, sed forma artificialis est accessus. **Correlatum secundū.** Illi errant, qui propter figuram artificialium, credunt quibusdam rebus inesse virtutes speciales. Patet verbi gratia, quod quodam magi seu diuinatores sub certis celi et stellarum in quantum priuatum, quodam numeris quoddam characteres et primaciter tenet, quod homini numeri contrahant, quoddam virtutes propter tales characteres. Quoz eterne fantasias nebulos sacra theologia advenit animo phycum principium vera sententia fulminat, quod formae artificialis non sunt principia aliquorum motuum vel operationum. Sed si circa tales characteres patet, alijs effectus speciales isto de iudicio per multe sunt non per imagines, sed per spissas malignos.

Correlatum primum, in aliis rebus naturalibus, motus quadammodo est naturalis, quod in aliis partibus quia non habet in se principium passionis, et tamen principium formae, quod est grauitas sui motus, sed celum habet solum in se principium passionis sui motus. **Correlatum secundū.** Ricardus dicitur, est temptare, demonstrare naturam esse, prout quia ad sensum constat plura esse, que habent in se principium mouendi et descendendi. Sicut exempli grana sensus mouent deosum et levem sursum, et in suis locis descendunt, et quod talia statim innescantur et sensu cognoscuntur, hinc est quod talia consueverint dici nota per sensum, sicut dicimus, res deo talen videntur dormire vel vigilare. **Ad rationes** ad primam dicitur, quod natura capiatur dupliciter, uno modo fundamentaliter, et si non est nisi materia et forma, et per se priuato. Alio modo capiatur formaliter, et sic est respectus principiantis superadditus materie et formae, a quo dicuntur principium motus. Sit autem natura capiatur secundum modum, tunc illa diffinitio non est formalis, sed formalis materialis. Ad secundam quid sit dicendum, patet ex declaratione maioris.

Maior. per naturam et formam sufficienter, licet analogice dividat naturam. **Pro parte** affirmativa et vera est Aristoteles in littera. **Sed pro parte** altera scilicet falsa sic arguitur, quia priuatio etiam est natura, ergo natura insufficienter dividatur.

Positiones

solum g̃ materiā t̄ formā. An̄s pat̄z ex declaratōe ph̄i.
q̄ forma est natura ergo t̄ priuatio que est quodāmo/
do species. t̄ forma.

Maior. Bimembris diuisio de natura: est
p̄ Aristotelē bene assignata. **Minor.** princi
palior est natura: forma q̄s materia. **Conclu
sio.** igitur natura de materia et forma: dicitur
cum quadam analogia.

Maior. p̄barūt̄ quia natura est p̄cipium intrinsecū
motus: q̄d̄ens in quo est p̄num. t̄ hoc nō est nisi v̄lma
teriale: t̄ sic est materia: vel foemale: t̄ sic ē forma. **Di
nōs probat̄:** quia p̄ter quod v̄nūquod̄s rāle t̄ illud ma
gis. sed in rebus naturalib⁹ t̄ aliquid else in natura p̄ter
formam. ḡ t̄. **Etīa v̄nūquod̄s magis de fm q̄ est in ac
tu q̄ fm q̄ est in potētia: q̄ lignū non de leculis q̄uis
sit in potētia ad formam leculi. sed q̄ acut̄ eam h̄.** **Sic**
res a forma d̄t̄ else in actu t̄ a materia d̄t̄ else in potētia
iḡt̄ t̄. **Conclusio p̄z ex diensi:** q̄ nomē nature p̄mo
et p̄ncipaliter p̄uenit forme t̄ p̄ter matene. **Ad rō
nem dōm q̄ priuatio solum est natura improp̄e t̄ q̄ ad**
aliquid q̄d̄ est de ratione nature t̄ nō quo ad totā diffi
cilitatem: quia priuatio est p̄cipium per accidens t̄ nō
manet in refacta.

Quoniam autem determinatum est quot.

Querit̄ primo. Ut̄ ipsius mathē
matica a ph̄isica: p̄ ab
stractōem sit differentia. **Pro p̄te affirmatua est ph̄s in**
littera t̄ etīa sexto metaphysice. nā ph̄isica considerat res
sicut nāris syma. t̄ siderat res t̄ passionib⁹ sensibiliib⁹.
sed mathematicus t̄ siderat res sicut curvū. t̄ abstrahen
do a motu t̄ materia. Arguit contra q̄cunq; sc̄ie t̄ side
rant idē subiectum sunt eadem. vel vna est p̄s alteri. **Sic**
mathematica t̄ siderat corpora lineas superficies t̄ puncta.
et eader t̄ siderat ph̄isica cū sint in corporib⁹ naturalib⁹ si
cū passionib⁹ coiūdem. Et p̄firmat̄ q̄ eadem conclusio
nes probant̄ ph̄isico t̄ mathematico. videlicet q̄ ter
ra sit sp̄ce figure.

Maior. Abstraction v̄lis a singularibus: re
peritur in sc̄ientiis oībus. **Minor.** abstraction
fm rōem a sensibili materia: mathematicā di
stinguit̄ a ph̄isica. **Conclusio.** Igitur in ge
nere sc̄ientiarum mathematica: est contra p̄bi
sicam distincta.

Maior. pat̄z q̄ sc̄ia est solum v̄niuersalium. vt d̄. p̄
mo posteriorum: nā singularia sunt co:rip̄ibilia fm se
sc̄ia autem est incorruptibilium. vt d̄ ibidem. **Etīa sc̄ia**
acquirit̄ per demonstratōem: cuius medium est diffinī
tio subiecti. vt d̄ sed posteriorum. **Sic** singulariū non ē diffi
nitio septimo metaphysice. **Lorelarū.** abstractio p̄mo
ordine p̄memorata: nō est sc̄iarum distinetua. p̄z q̄ re
pertur in omni sc̄ia. **Minor.** p̄barūt̄ quia mathē
matica t̄ siderat res fm q̄ p̄ rationē abstrahuntur a motu t̄
materia sensibili: sed ph̄isica t̄ siderat res: put̄ in sua rō
ne includunt motu t̄ materia sensibili. sicut h̄. caro os
sumū et silia. **Lorelarū.** v̄l abīs exceptōe: mathē
maticus et ph̄isicus d̄nt rōe. pat̄et quia diuīse forme cau
sant diuīse rōes. sed alia est sc̄ia mathematica et alia
ph̄isica. iḡt̄ t̄. **Conclusio p̄z ex teatrū t̄ etīa ph̄bas rōe.**

Secūdi

quia scientie distinguuntur fm diuersas rōes formales
t̄ siderandi: sed ph̄isica et mathēmatica licet quādoq; co
incident in idem numero. t̄ illud considerat̄ sub alia et
alia foemali ratione t̄ siderandi. Et per hoc solvit̄ ra
tio in oppositiū facta.

Querit̄ secūdo. Ut̄ sc̄ientie
meches sint mā
gis ph̄isice q̄s mathēmaticae. p̄ p̄te affirmatua est autorit
as. Aristoteles in littera: t̄ etīa autoritas. sancti Th̄o
Et p̄barūt̄ rōibus fm q̄ delusiones sc̄iarum media
riū v̄t in plurimiū sunt naturales. Et ip̄e sc̄ie Tener p̄s
qua conūsio est finis demonstratois. mō a fine iūtū
est oīa appellari. Sed ratio. v̄nūquod̄s accipit suā de
monūsationem a formalib⁹. sed subiectū illarū sc̄iarum
ponit̄ et addit̄t̄t̄ mathēmatica rāt̄ ex materialit̄ t̄
donna ph̄isica rāt̄ ex formalib⁹ ergo magis d̄bet dici ph̄i
sice q̄s mathēmaticae. Sed pro parte negativa arguit̄
autōtate p̄mentatoris determinat̄is eas magis mas
thēmaticas q̄s naturales. Etīa Aristoteles p̄mo post
notum vocat armoniacā mathēmaticā. iḡt̄ t̄.

Maior. Perspectiva musica t̄ astrologia di
cū sc̄ientie medie: non p̄ negatōem sed p̄tici
patue. **Minor.** Principia medij sc̄ientijs
appropriata: non sunt pure mathematicalia

Conclusio. Simpliciter supradicte sc̄ientie sunt
magis ph̄isice q̄s mathēmaticae.

Pro declaratione maioris nota q̄ fm p̄m q̄to me
taphysice aliqd̄ potest dici medij respectu aliquotū duos
rum duplicit̄. vno mō per negatōem: q̄ non est aliqd̄ il
lorum. sicut lapis potest dici medium inter equum t̄ azi
num: qua nec est equus nec asinus. Et hoc modo ph̄s
et auctores de medij sc̄ientijs loqui nō pretendunt. Alio
modo aliqd̄ dī: medium p̄ p̄cipiatōem extremit̄. si
cur rubor dī: medium inter album t̄ nigru. vel tepidū
inter calidū t̄ frigidū. Et hoc modo fm ph̄s sc̄ien
tie dicunt̄ medie: quod et eo p̄t̄: quia p̄ncipia pure mas
thēmaticalia applicat̄ ad materiā motu t̄ passionib⁹ sen
sibiliib⁹ subiectu vel coniunctā: igitur p̄positio vera.

Minor. probatur: quia p̄t̄ appropriatur his sc̄ientiis
tunc permiscēt̄ cum passionib⁹ ph̄isicis. Sicut in
simili si sic dicunt̄: omne torū est manus sua parte. huius
modi p̄ncipium est metaphysicale: si vero dicat̄ omnis
linea torū est maior: sua p̄te tunc est geometricale: si autē
dicatur: omnis numerus totalis est maior: sua parte ē aris
metricum. Et ex hoc p̄z q̄ nec ratio nec autoritas com
mentatoris aliqd̄ concludit.

Lorelarū. p̄m sc̄ientie medie sunt alijs subalternare: t̄ minus proprie
t̄ sc̄ientie: patet quia sc̄ientie medie vtūt̄ p̄ncipia p̄o
positōib⁹ alterius sc̄ientie t̄ eas p̄supponit̄. Et q̄ v̄nū
tur propōib⁹ demonstratis in alijs sc̄ientijs: si nō p̄
p̄ficiunt̄ sc̄ire. **Lorelarū.** sed: rōuabile est conce
dere predictas sc̄ientias medias esse certas p̄ncipia/
res. p̄z p̄ Aristotele. q̄ de de illis triib⁹ solum facit mentōē
per hoc inueniēt̄ q̄ sunt magis p̄ncipia. Sed possunt
poni quedā alijs subalternare: sic ars naualio q̄ sub
alternatur astrologie: t̄ ars factuā organorum que sub
alternatur musicē et dicuntur minus p̄ncipia.

Ad rationes. ad primam quid sit diecendum patet
ex declaratione minoris. **Ad secundam** dicitur q̄
ille sc̄ientie dicuntur mathematicae. p̄t̄ p̄ncipia in q̄

Libri

finaliter resoluntur. **Sic** a p̄ncipib⁹ in que proxime resol
untur dicuntur plus ph̄isice

Querit̄ quartu. Ut̄ semper sit
materiā t̄ formā t̄ siderare. Pro veritate t̄ p̄te affirmatua ē
ph̄s in littera: q̄ hoc ostēdit tribū rōibus. **Sic** pro p̄te
negativa arguit̄: q̄ materia t̄ forma differunt̄ sicut actus
et porēta q̄ habet rāt̄es disparatas: t̄ nō parū dīt̄ ut
dī: in phēmo dī: q̄ non p̄t̄ zīt̄ in sub uno ḡne sc̄ientie

Minor. Nulla sc̄ientia formā q̄ est actus ma
terie: t̄ siderat sine p̄pria materia p̄fecte. **Mi
nor.** Si materiam t̄ sideret aliqua sc̄ia: t̄ uita/
lis non est forme ignara. **Conclusio.** Lōclu
ditur igitur forē eiusdē artis et sc̄ientie: t̄ afor
mam q̄s p̄pria materiā considerare

Prima propō pat̄z p̄t̄ t̄ sideratōem p̄m in lrā: nam sic
in artificialib⁹ medicus considerat̄ sanitatem etiam p̄si
derat̄ nerūz t̄ humorēs que sunt materia sanitatis: atra
etīa est in sc̄ientijs speculatiōe. Et p̄ rāto Aristoteles
in phēmo de anima diffinītōes passionib⁹ datas sine p̄
p̄to subiecto vocat callas t̄ vanas. Sicut si diceret q̄
rāt̄a est appetitus vindictē. vel q̄ tonitruū est sonus fact⁹
in nubib⁹. Et q̄ Aristoteles sedo de aīa p̄mendat illos
q̄nam ē diffinītōes p̄ corporis ph̄isici t̄ organicum. Et
rō oīm: q̄ sicut res se habet ad esse ita ad cognoscē t̄ dif
finitū: t̄ per p̄sequēt̄ forma que est actus materie ad sui
cognitōem requirit̄ cognitōem hui⁹ materie. Et ad hūc
sensum loquunt̄ ph̄s in littera q̄ materia t̄ forma dicitur
ad aliqd̄: q̄ sicut cognitō relatiō dependet a cognitōne
sui correlative. sicut cognitō forma e cognitōne materie

Lorelarū. Rationabile est artes in nobis acq̄sitas:
so: q̄dam materie iniūtōes. p̄z q̄ p̄ncipium opera
rōis artificialis est cognitō: sed oīs nostra cognitō est p̄
sensus a rebus sensibiliib⁹ accepta: t̄ ideo ad similitudinē re
naturaliū in artificialib⁹ operantur. **Minor.** pat̄z sumū
litter p̄fisiūdīnē Aristotele de artificialib⁹ t̄ naturalib⁹: q̄
dominicatoz nō t̄ siderat ligna t̄ lapides nisi grā forme.
nec medicus humorēs t̄ nerūz nisi grā sanitatis. Etīa
materia ē grā forme: t̄ sic forma est fūs materie. **Sic** fūs
h̄z se in suo genere sicut p̄ncipii grā cūm: t̄ finis q̄dīt̄
in illo sedo: sed p̄ncipio ignorato alia ignorant̄: igitur t̄
Correlariū: Rationabile est artes in nobis acq̄sitas:
so: q̄dam materie iniūtōes. p̄z q̄ p̄ncipium opera
rōis artificialis est cognitō: sed oīs nostra cognitō est p̄
sensus a rebus sensibiliib⁹ accepta: t̄ ideo ad similitudinē re
naturaliū in artificialib⁹ operantur. **Minor.** pat̄z sumū
litter p̄fisiūdīnē Aristotele de artificialib⁹ t̄ naturalib⁹: q̄
dominicatoz nō t̄ siderat ligna t̄ lapides nisi grā forme.
nec medicus humorēs t̄ nerūz nisi grā sanitatis. Etīa
materia ē grā forme: t̄ sic forma est fūs materie. **Sic** fūs
h̄z se in suo genere sicut p̄ncipii grā cūm: t̄ finis q̄dīt̄
in illo sedo: sed p̄ncipio ignorato alia ignorant̄: igitur t̄
Correlariū: Rationabile est artes in nobis acq̄sitas:
so: q̄dam materie iniūtōes. p̄z q̄ p̄ncipium opera
rōis artificialis est cognitō: sed oīs nostra cognitō est p̄
sensus a rebus sensibiliib⁹ accepta: t̄ ideo ad similitudinē re
naturaliū in artificialib⁹ operantur. **Minor.** pat̄z sumū
litter p̄fisiūdīnē Aristotele de artificialib⁹ t̄ naturalib⁹: q̄
dominicatoz nō t̄ siderat ligna t̄ lapides nisi grā forme.
nec medicus humorēs t̄ nerūz nisi grā sanitatis. Etīa
materia ē grā forme: t̄ sic forma est fūs materie. **Sic** fūs
h̄z se in suo genere sicut p̄ncipii grā cūm: t̄ finis q̄dīt̄
in illo sedo: sed p̄ncipio ignorato alia ignorant̄: igitur t̄
Correlariū: Rationabile est artes in nobis acq̄sitas:
so: q̄dam materie iniūtōes. p̄z q̄ p̄ncipium opera
rōis artificialis est cognitō: sed oīs nostra cognitō est p̄
sensus a rebus sensibiliib⁹ accepta: t̄ ideo ad similitudinē re
naturaliū in artificialib⁹ operantur. **Minor.** pat̄z sumū
litter p̄fisiūdīnē Aristotele de artificialib⁹ t̄ naturalib⁹: q̄
dominicatoz nō t̄ siderat ligna t̄ lapides nisi grā forme.
nec medicus humorēs t̄ nerūz nisi grā sanitatis. Etīa
materia ē grā forme: t̄ sic forma est fūs materie. **Sic** fūs
h̄z se